
آرزوی حذف جنگ رویایی است که بشر 
برای قرن ها با آن زیسته  است. رسیدن 
به ساز و کاری که در قالب آن نیاز به 
هیچ رویارویی مسلحانه و کشتاری وجود 
نداشته باشد، فکر و ذهن بسیاری را به 
خود مشغول داشته است اما در واقعیت 
هنوز هم شمار زیادی از مردم زیر سایه 
سنگین جنگ در سراسر جهان، زیست 
می کنند. سیاستمداران در اوج نزاع از 
دیپلماسی می گویند، فعالان حقوق بشر 
دغدغه خاتمه جنگ را دارند، گروه هایی 
از هنرمندان با تقبیح آن برای حفظ روحیه 
مردم تلاش می کنند و... اما کمتر کسی 
هست که به صراحت از آفرینندگی و زایش 

در جنگ بنویسد.

کتاب »چشم انداز جنگ« اثر منیره خیاط، 
پژوهشگر و انسان شناس، روایتی عمیق 
و شاعرانه از زندگی در جنوب لبنان است 
که در سایه جنگ های مکرر و اشغال از 
سوی صهیونیست ها قرار دارد. این کتاب 
با ترکیب خاطرات شخصی نویسنده از 
تهاجم اسرائیل در سال ۱۹۸۲ و مشاهدات او 
در تهاجم دوم در سال ۲۰۰۶ به بررسی پیوند 
میان انسان، طبیعت و مقاومت می پردازد. 
خیاط با تمرکز بر چشم انداز طبیعی 
ع  جنوب لبنان )درختان زیتون و بلوط، مزار
تنباکو و حیوانات( نشان می دهد چگونه 

زندگی و جنگ در هم تنیده شده اند.
 

بوم شناسی مقاومت
او از مفهوم »بوم شناسی  مقاومت« استفاده 
می کند تا سازوکارهای بقای جوامع محلی 
را در این شرایط توصیف کند. جوامعی که 
با وجود ویرانی های جنگ به کشاورزی، 
حفظ سنت ها و مقاومت در برابر اشغال 
ادامه می دهند. به لحاظ ملاحظات 
روش شناسی نویسنده تلاش دارد تا 

اتنوگرافی )قوم نگاری( را با تحلیل تاریخی 
و زیست محیطی در هم  آمیزد و این کار 
را با تمرکز بر زندگی روزمره کشاورزان، 
چوپان ها و جوامعی که مقاومت می کنند، 
انجام می دهد. در واقع »بوم شناسی 
مقاومت« که خیاط آن را مطرح کرده  
است، دریچه ای جدید روی سیاست و 
زندگی در مناطق جنگی می گشاید. او این 
مفهوم را در شبکه های زنده ای به کار می برد 
که انسان ها، گیاهان، حیوانات و حتی 
باورهای معنوی را در برابر نیروهای ویرانگر 
جنگ به هم پیوند می دهند و فراسوی 
مقاومت نظامی به اشکال زندگی روزمره 
نظر دارد. نویسنده راوی زندگی در حاشیه 
جنگ است. کتاب داستان کشاورزان، 
چوپان ها و خانواده هایی است که در 
میان مین ها و بمب های خوشه ای به 
زندگی ادامه می دهند و مقاومت را به مثابه 
زیستن تجربه می کنند. آنها به کار خود در 
کشت زمین ادامه می دهند، می کوشند از 
میراث فرهنگی خود محافظت کنند و آن را 
به نسل های بعدی انتقال دهند و خاطره 

17سه شنبه  ۱۰ تیر ۱۴۰۴  شماره 8777
irannewspaper.ir irannewspaper

کتاب

ریشه های زیتون عمیق تر می شود
در بخش نتیجه گیری »چشم انداز جنگ«، منیره خیاط 
بار دیگر استدلال کلیدی خود را مطرح می کند و باور 
دارد زندگی ریشه در فرآیندهایی دارد که هدف شان نابود 
ساختن آن است. این کتاب یادآور می شود خود زندگی در 
دل ویرانی و نابودی پیش می رود و زندگی و جنگ در تاریخ 
ذاتاً دو هستی شناسی متضاد نیستند. کتاب برای خواننده 
ایرانی که اخیراً تجربه ای هرچند کوتاه از تهاجم اسرائیل 

را داشته است، می تواند شامل درس هایی آموختنی و 
نکاتی خواندنی باشد. پاسخ به این پرسش است که آیا 
می توان زندگی را در میان رنج جنگ، بمباران و اشغال 
تصور کرد؟ احتمالاً خواننده ایرانی دست کم بر مبنای 

تجربه زیسته خود پاسخ هایی برای این پرسش 
خواهد داشت. با این حال مطالعه این اثر به ما 
می گوید چگونه ممکن است در میان شوره زار 

جنگ، بذرهایی کاشت که زندگی را ممکن کند.
کتاب اثری شاعرانه است که این تجربه دوگانه 

را به تصویر می کشد. منیره خیاط 6 ساله در تهاجم اسرائیل 
به جنوب لبنان در سال ۱۹۸۲ شاهد وقایعی بود که مردمش 
از سر می گذراندند. او در بزرگسالی و در جریان تهاجم دوم 
اسرائیل در سال ۲۰۰6 به همان منطقه به عنوان پژوهشگر 
بازگشت. در آن زمان وی انسان شناسی بود که با تئوری های 
علمی سر و کار داشت که به او این امکان را می دادند تا آنچه 
را دو و نیم دهه پیش اتفاق افتاده است، درک و تئوریزه کند. او 
درختان، گیاهان، میوه ها، سبزیجات، تنباکو و جوامعی که در 
این سرزمین کوچک در کنار جنگ های خروشان زندگی 
می کنند، را برای ما تصویر می کند که مقاومت می کنند و 
زنده می مانند. به جای تمرکز صرف بر مرگ و جنگ، او 
زندگی را فراتر از تخریب می بیند و می نویسد: »من 
جنگ را نه به عنوان پایان زندگی، بلکه به عنوان 
زمینه ای برای بازتعریف زندگی مطالعه می کنم؛ 
جایی که درختان زیتون ریشه های شان را در 

دل ویرانی ها عمیق تر می کنند.«
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چشم انداز جنگ نوشته منیره خیاط تصویری دگرگونه از جنگ عرضه می کند

زیستن در میانه جنگ

جنگ خود خالق جهان های زیسته است 
و در برابر تصویر کردن و تثبیت جنگ 
به مثابه »دیگری عجیب وغریب« مقاومت 
می کند. این پژوهش از یک شیوه کمتر 
رایج در مردم نگاری جنگ بهره برده است 
و همچنان که بیشتر روایتی بومی  به شمار 
می رود اما استعاری محسوب می شود نه 
مبتنی بر رخدادهای واقعی یا مقید به 
زمان که این شیوه در مردم نگاری جنگ 

متداول است.
نویسنده معتقد است جنگ می تواند 
جهان هایی را پدید آورد، درست هنگامی 
که آنها را نابود می کند. او استدلال می کند 
جنگ دست کم در جنوب جهانی »امتداد 
زندگی« است و از این منظر به سوژه ها، 
رابطه ها و فضاهایی که از دل جنگ خلق 
می شود، پرداخته است. به این ترتیب 
جنگ آن گونه که عمدتاً در چشم اندازهای 
رسانه ای تفسیر می شود، تنها به جغرافیا، 
محیط فیزیکی و به تعبیری زمینی خاص 
محدود نمی ماند و وقتی نویسنده از 
ضمیر »آن ها« استفاده می کند، گویی 
صمیمیت اش با جنگ به تجربه ای تبدیل 
شده که فقط توسط همراهان میدانی اش 

زیسته می شود.
 

تبدیل تراژدی به فرصت
فصل اول توضیح می دهد که چگونه 
تاریخ مقاومت فلسطینی با مقاومت لبنانی 
درهم تنیده شده است و نکته جالب 
آنجاست که نویسنده نشان می دهد 
آن چه »مقاومت« نامیده می شود، برخلاف 

تصور رایج از همگونی اجتماعی برخوردار 
نیست. در فصل دوم به توصیف میدان 
می پردازد و محدودیت های خود در این 

تأمل مردم نگارانه را تشریح می کند.
فصل سوم به بوم شناسی کشاورزی تنباکو 
می پردازد. محصولی که در جنوب لبنان نماد 
تداوم و بقا به شمار می رود. تنباکو محصولی 
است که با دستان زنان و دختران برداشت 
می شود، در حالی که مردان بیشتر به دنبال 
فرصت هایی خارج از چشم انداز جنگ 
هستند. کشاورزی تنباکو همچنین خصلت 
فرامذهبی زندگی روستایی را برجسته 
می سازد که در نهایت تمرکز دیرپای لبنان 

بر تعلقات فرقه ای را کنار می زند یا تلطیف 
می کند. از این رو شیوه های زندگی و بقای 
بین فرقه ای در لبنان نمایان می شود. با 
این حال، این درهم تنیدگی های پسافرقه ای 
در کار روزمره هم زمان با گفتمان فرقه گرایی 
همزیستی دارد. امری که در برخی از 
روایت های مردم نگارانه آشکار است و باز 
هم به ناهمگونی اجتماعی در »چشم انداز 
جنگ« اشاره می کند. به عبارتی دیگر، 
کشاورزی تنباکو تجسم مقاومت روزمره 
و وجهی صمیمی از زندگی در دل اقتصاد 
سیاسی جهانی و خشونت بار است. به 
علاوه این کتاب یکی از معدود آثاری به 
شمار می رود که صدای کشاورزان جنوب 
لبنان را که معمولاً در میان تاریخ نگاری 
رسمی نادیده گرفته شده اند به گوش 

جهان می رساند.
فصل چهارم به زندگی در چشم اندازی 
جنگی می پردازد. در حالی  که »خیاط« از 
تلاش مداوم مردم برای تبدیل تراژدی به 
فرصت آگاه است، تأکید می کند در میان 
کشاورزان تنباکو و چوپان ها، نه ترس، 
بلکه »بی پروایی و جسارت« را یافته است. 
آن گاه که آنان برای احیای زندگی و معیشت 
در دل مرگ تلاش می کنند. در فصل پنجم 
و ششم به نوع رابطه مردم با حزب الله در 
جنوب لبنان و تجربه آنها از اشغال توسط 
اسرائیل پرداخته شده است و نویسنده 
نشان می دهد چگونه ابهام و تناقض در 
طول جنگ، زندگی مردم را شکل می دهد. 
همچنین پیچیدگی و تناقض های اخلاقی 

جنگ وجه بارز این فصول است.
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شهیدان را پاس بدارند.
یکی از مهم ترین ویژگی های این اثر آن 
است که روایتی چندلایه عرضه می کند. 
کتاب هم تاریخ جنگ ها در جنوب 
لبنان را مرور می کند و هم تجربه های 
عینی و احساسی مردم را بازتاب می دهد. 
نویسنده همچنین به نقش استعمار، 
اشغال و تقسیم های مرزی در شکل گیری 
بحران های منطقه می پردازد و به آن نگاهی 
انتقادی دارد. او با زبان شاعرانه و ادبی 
که به کار می گیرد، خشونت جنگ را در 
کنار زیبایی های طبیعت قرار می دهد و 
به نوعی می کوشد نشان دهد که چگونه 
امید در میانه تاریکی زنده می ماند و چطور 
مردمان جنوب لبنان در تمامی این سال ها 

توانسته اند به حیات خود ادامه دهند.
 

صورت بندی آکادمیک تجربه 
شخصی

منیره خیاط پژوهشگر، انسان شناس و 
استاد دانشگاه است. تخصص اصلی او در 
حوزه های مطالعات جنگ، بوم شناسی 
سیاسی و تاریخ اجتماعی خاورمیانه 
بویژه در لبنان و فلسطین است. کتاب 
»چشم انداز جنگ« یکی از شاخص ترین 
آثار اوست. این کتاب نه تنها یک مطالعه 
آکادمیک، بلکه خاطره ای شخصی از 
پیوند عاطفی او با سرزمین مادری است. 
کتاب در قالب یک پیش درآمد، مقدمه 
و شش فصل سازماندهی شده است. 
خیاط در مقدمه اشاره می کند که چگونه 
مشاهداتش در ۶ سالگی از جنگ، بعدها 
به چهارچوب نظری کتاب تبدیل شد. در 
پیش درآمد و مقدمه، نویسنده ابتدا تعریف 
خود از جنگ را عرضه می کند. بویژه جنگ 
ژوئیه ۲۰۰۶ که در آن نیروی هوایی اسرائیل 
بیشتر مناطقی را که تحت اداره و حاکمیت 
حزب الله قرار داشت، نابود کرد. از جمله 
این مناطق جنوب بیروت و مرزهای جنوبی 
بود که تمرکز اصلی پژوهش مردم نگارانه در 

این اثر هستند.
ز  ا »لحظه ای  جنگ  خیاط،  نظر  ز  ا
ویران سازی خلاق است« و جنگ و زندگی 
به نوعی در هم تنیده شده است. نویسنده 
در آغاز پایه های مفهومی کلیدی که قصد 
دارد کتاب را بر اساس آن سازماندهی 
کند، یعنی »بوم شناسی  مقاومت« را 
می ریزد. البته به باور او اذعان به امر 
عادی شده  جنگ، به معنای عادی سازی 
بلکه  نیست،  آن  رمانتیزه کردن  یا 
مستندسازی »اراده  )مقاوم( زیستن در دل 
جنگ« است. او نشان می دهد چگونه 


